“Infração 06 – 16.01.06 - Deu entrada no estabelecimento de mercadoria ou serviço 
sem o devido registro na escrita fiscal. Conforme Demonstrativo anexado a este PAF.” 

Em seguida disse que lhe fora entregue um demonstrativo impresso de 12 (doze) laudas, que 
relaciona 1.400 (um mil e quatrocentos) notas fiscais, ou próximo desse número, no seguinte 
formato: 

Dta NumeroDoc. ChvNfe CNPJ UF VlDoc Multa 

Ponderou que o citado demonstrativo da forma como apresentado, é humanamente impossível 
conferir com a acuidade devida e necessária o registro e mesmo a consulta no sítio da SEFAZ se

[...]

dos documentos a partir da digitação da CHAVE, o que considera difícil, posto que são 44 
(quarenta e quatro) números, relacionados em minúsculo no demonstrativo “Multa – Nota fiscal 
de entrada não lançada – Demonstrativo analítico”. 

Nesse sentido disse que digitar a chave de 1.400 notas fiscais, ou seja, digitar 61.600 (sessenta e um 
mil e seiscentos) números, sem contar qualquer erro, pois retorna a digitação, constituindo-se em 
um completo cerceamento ao direito à ampla defesa, indagando por que não lhe foi entregue o 
multicitado demonstrativo em formato eletrônico de forma que lhe facilitasse a consulta no

[...]

sejam, as de nos 01, 03, 04, 05 e 06, foram impugnadas, as quais passo a apreciar. 

Inicialmente, foi suscitada a nulidade da infração 06 por cerceamento ao direito de defesa, ao 
argumento de que apenas lhe fora entregue um demonstrativo impresso de doze laudas, que 
relaciona 1.400 (um mil e quatrocentos) notas fiscais, ou próximo desse número, o qual, da forma 
como apresentado, considera humanamente impossível conferir com a acuidade devida e 
necessária o registro, e mesmo a consulta no sítio da SEFAZ, se as referidas notas fiscais foram 
legalmente emitidas contra si, sugerindo ao Relator, que munido do referido demonstrativo que

[...]

digitação da CHAVE, o que considera difícil, posto que são quarenta e quatro números, 
relacionados em minúsculo no demonstrativo “Multa – Nota fiscal de entrada não lançada – 
Demonstrativo analítico”. 

Arguiu ainda, que digitar a chave de 1.400 notas fiscais, ou seja, digitar 61.600 (sessenta e um mil e 
seiscentos) números, sem contar qualquer erro, pois retorna à digitação, constitui-se em um 
completo cerceamento ao direito à ampla defesa, indagando por que não lhe foi entregue o 
multicitado demonstrativo em formato eletrônico de forma que lhe facilitasse a consulta no